
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den politischen Bezirk Waidhofen an der 
Thaya des Bundeslandes Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.   Folgende unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes in Waidhofen an der Thaya des 
Bundeslandes Niederösterreich, die gemäß § 2 oder 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr KG 

Ortskapelle Hauptstraße 90 Dietmanns 138 208/1 21005 Dietmanns 

Bründlkirche zur  
unbefleckten Empfängnis 

 Dietmanns 606 1348/2 21005 Dietmanns 

Wegkapelle  Dietmanns 606 1348/1 21005 Dietmanns 
Bildstock  Dobersberg 12 608 21108 Dobersberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Lambert  Dobersberg 14 150 21108 Dobersberg 

Friedhofskapelle  Dobersberg 274 837/3 21108 Dobersberg 

Pranger  Dobersberg 374 926/5 21108 Dobersberg 
Kriegerdenkmal (Kautzener 

Straße) 
Dobersberg 374 745/2 21108 Dobersberg 

Bildstock (Kautzener 
Straße) 

Dobersberg 374 938/3 21108 Dobersberg 

Bildstock  Dobersberg 374 933/6 21108 Dobersberg 
Ortskapelle hl. Michael  Dobersberg 13 542/7 21121 

Goschenreith 
Bildstock  Dobersberg 115 549/2 21121 

Goschenreith 
Ortskapelle Hl. Familie  Dobersberg 92 115/2 21132 Hohenau 
Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit  Dobersberg 26 1 21159 

Merkengersch 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg  Dobersberg 1 1 21172 Reibers 
Ortskapelle hl. Michael  Dobersberg 124 29 21174 Reinolz 
Ortskapelle   
Mariae Himmelfahrt 

 Dobersberg 53 1 21175 Riegers 

Ortskapelle hl. Laurentius  Dobersberg 51 58 21182 
Schuppertholz 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  Gastern 35 1 21118 Gastern 
Kath. Filialkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 Gastern 1 1 21151 Kleinzwettl 

Kath. Filialkirche hl. Andreas  Gastern 1 1/1 21198 
Weissenbach 

Ortskapelle  
hll. Florian und Sebastian 

 Groß-
Siegharts 

34 68 21009 Ellends 

Ortskapelle  Groß-
Siegharts 

190 1026/4 21010 Fistritz 

Pfarrhof Schulgasse 2 Groß-
Siegharts 

1 46 21013 
Großsiegharts 

Dreifaltigkeitssäule  Groß-
Siegharts 

371 37 21013 
Großsiegharts 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. 

 Groß-
Siegharts 

371 37 21013 
Großsiegharts 

Volksschule Schulgasse 1 Groß-
Siegharts 

473 10 21013 
Großsiegharts 

Schloss Schloßplatz 1 Groß-
Siegharts 

489 1 21013 
Großsiegharts 

Kaiser Joseph-Denkmal  Groß-
Siegharts 

489 9/1 21013 
Großsiegharts 



Figurenbildstock (bei Hauptplatz 
 Nr. 5) 

Groß-
Siegharts 

489 5 21013 
Großsiegharts 

Pranger  Groß-
Siegharts 

1227 2108/3 21013 
Großsiegharts 

Wegkapelle (Ortszentrum) Groß-
Siegharts 

175 892/1 21022 Loibes 

Ortskapelle  Groß-
Siegharts 

162 845 21060 Weinern 

Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit  Groß-
Siegharts 

46 89 21063 Wienings 

Glockenturm  Karlstein an 
der Thaya 

7 55 21068 Hohenwarth 

Figur hl. Johann Nepomuk  Karlstein an 
der Thaya 

23 734 21014 Karlstein 

Ehemaliger Karner Münichreith an  
der Thaya 30 

Karlstein an 
der Thaya 

19 2/2 21069 Münichreith 
an der Thaya 

Pfarrhof Münichreith an  
der Thaya 29 

Karlstein an 
der Thaya 

30 3/2 21069 Münichreith 
an der Thaya 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

 Karlstein an 
der Thaya 

31 1/1 21069 Münichreith 
an der Thaya 

Figurenbildstock  
hl. Johann Nepomuk 

 Karlstein an 
der Thaya 

158 1032 21069 Münichreith 
an der Thaya 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus  Karlstein an 
der Thaya 

61 137/1 21029 
Obergrünbach 

Friedhofsportal mit 
Figurenbekrönung 

 Karlstein an 
der Thaya 

61 137/1 21029 
Obergrünbach 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 Kautzen 150 407/3 21130 Großtaxen 

Ortskapelle  Kautzen 56 156 21135 Illmau 
Galgenstein  Kautzen 56 652/1 21135 Illmau 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus d. Ä. 

 Kautzen 1 1 21143 Kautzen 

Figur hl. Donatus  Kautzen 1 1 21143 Kautzen 
Pfarrhof Hauptplatz 1 Kautzen 1 3/1 21143 Kautzen 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 Kautzen 236 564/3 21143 Kautzen 

Wegkapelle  Kautzen 71 351/1 21145 
Kleingerharts 

Ortskapelle  Kautzen 17 53 21188 Tiefenbach 
Wegkapelle Tiefenbach 23 Kautzen 17 258/2 21188 Tiefenbach 
Pfarrhof Aigen 1 Ludweis-

Aigen 
1 3/1 21001 Aigen 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus Maior 

 Ludweis-
Aigen 

40 1 21001 Aigen 

Friedhof   Ludweis-
Aigen 

40 2 21001 Aigen 

Pfarrhof Blumau an der 
Wild 1 

Ludweis-
Aigen 

1 1 21003 Blumau an 
der Wild 

Karner  Ludweis-
Aigen 

65 8 21003 Blumau an 
der Wild 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes der T. 

 Ludweis-
Aigen 

65 8 21003 Blumau an 
der Wild 

Dreifaltigkeitssäule  Ludweis-
Aigen 

450 1504/1 21003 Blumau an 
der Wild 

Pranger  Ludweis-
Aigen 

450 1504/9 21003 Blumau an 
der Wild 

Bildstock  Ludweis-
Aigen 

48 54 21018 
Kollmitzgraben 

Kapelle hl. Sebastian  Ludweis-
Aigen 

46 303 21019 Liebenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägyd  Ludweis- 63 1 21024 Ludweis 



Aigen 
Bildstock, Pestsäule  Ludweis-

Aigen 
65 60/3 21024 Ludweis 

Bildstock hl. Ägydius  Ludweis-
Aigen 

229 993/1 21024 Ludweis 

Pranger  Ludweis-
Aigen 

229 993/1 21024 Ludweis 

Ortskapelle hl. Laurentius  Ludweis-
Aigen 

52 42 21041 Radl 

Bildstock  Ludweis-
Aigen 

209 883 21041 Radl 

Bildstock  Ludweis-
Aigen 

16 712/2 21048 Seebs 

Ortskapelle  
Mariae Himmelfahrt 

 Ludweis-
Aigen 

30 17 21048 Seebs 

Ortskapelle  Pfaffenschlag 
bei W. a.d. 
Thaya 

57 91/4 21127 
Großeberharts 

Wegkapelle  Pfaffenschlag 
bei W. a.d. 
Thaya 

57 533 21127 
Großeberharts 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  Pfaffenschlag 
bei W. a.d. 
Thaya 

51 1 21165 
Pfaffenschlag 

Figur hl. Johannes Nepomuk  Pfaffenschlag 
bei W. a.d. 
Thaya 

194 130/2 21165 
Pfaffenschlag 

Ortskapelle  Raabs an der 
Thaya 

8 42 21002 Alberndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägyd  Raabs an der 
Thaya 

27 1 21008 Eibenstein 

Pfarrhof  Raabs an der 
Thaya 

27 1 21008 Eibenstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurenz Kirchengasse 1 Raabs an der 
Thaya 

33 32/4 21012 Großau 

Pfarrhof Kirchengasse 1 Raabs an der 
Thaya 

33 32/4 21012 Großau 

Figurenbildstock  Raabs an der 
Thaya 

125 243/1 21017 Kollmitzdörfl 

Ortskapelle hl. Veit  Raabs an der 
Thaya 

16 28 21023 Luden 

Ortskapelle  
Hl. Maria und Gekreuzigter 

 Raabs an der 
Thaya 

35 45 21025 Modsiedl 

Pfarrhof Oberndorf bei 
Raabs 7 

Raabs an der 
Thaya 

3 120/1 21030 Oberndorf 
bei Raabs 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 Raabs an der 
Thaya 

61 1/1 21030 Oberndorf 
bei Raabs 

Ehemaliger Kirchhof  Raabs an der 
Thaya 

61 1/1 21030 Oberndorf 
bei Raabs 

Figur hl. Leopold  Raabs an der 
Thaya 

64 909/5 21030 Oberndorf 
bei Raabs 

Bildstock  Raabs an der 
Thaya 

347 900/3 21030 Oberndorf 
bei Raabs 

Pranger  Raabs an der 
Thaya 

842 1032/1 21038 Raabs an 
der Thaya 

Figurenbildstock  
Hl. Johannes Nepomuk 

 Raabs an der 
Thaya 

842 1032/5 21038 Raabs an 
der Thaya 

Figurenbildstock  
Maria Immaculata 

 Raabs an der 
Thaya 

842 1032/1 21038 Raabs an 
der Thaya 

Ortskapelle  
hll. Johannes und Paulus 

 Raabs an der 
Thaya 

28 1 21045 Schaditz 



Bildstock  Raabs an der 
Thaya 

61 414 21045 Schaditz 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  Raabs an der 
Thaya 

71 1 21050 Speisendorf 

Glockenturm  Raabs an der 
Thaya 

297 1124/1 21056 
Unterpertholz 

Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit  Raabs an der 
Thaya 

6 477/2 21057 
Unterpfaffendorf 

Figurenbildstock  
Hl. Johann Nepomuk 

Unterpfaffendorf 
12 

Raabs an der 
Thaya 

107 477/7 21057 
Unterpfaffendorf 

Burgruine Weikertschlag  Raabs an der 
Thaya 

29 117/1 21059 
Weikertschlag 

Rathaus  Raabs an der 
Thaya 

29 73 21059 
Weikertschlag 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan  Raabs an der 
Thaya 

59 1/1 21059 
Weikertschlag 

Pfarrhof  Raabs an der 
Thaya 

59 1/1 21059 
Weikertschlag 

Bildstock  Raabs an der 
Thaya 

402 666/1 21059 
Weikertschlag 

Klafferkapelle  Raabs an der 
Thaya 

402 666/2 21059 
Weikertschlag 

Pranger  Raabs an der 
Thaya 

402 666/2 21059 
Weikertschlag 

Figurenbildstock hl. Florian  Raabs an der 
Thaya 

73 704/6 21065 Zabernreith 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  Raabs an der 
Thaya 

1 404 21067 Ziernreith 

Ortskapelle  Thaya 1 51/2 21111 Eggmanns 
Ortskapelle  Thaya 39 92/2 21128 

Großgerharts 
Ortskapelle  
Mariae Himmelfahrt 

 Thaya 40 80 21137 Jarolden 

Ortskapelle  Thaya 16 1 21161 Niederedlitz 
Bildstock  Thaya 16 165 21161 Niederedlitz 
Ortskapelle  Thaya 124 902/5 21163 Oberedlitz 
Bildstock  Thaya 68 477 21170 Ranzles 
Kapelle  Thaya 9 1963/2 21187 Thaya 
Karner  Thaya 14 1/2 21187 Thaya 
Friedhof  Thaya 70 1067 21187 Thaya 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Petrus und Paulus 

 Thaya 224 1/1 21187 Thaya 

Wegkreuz, Schwedenkreuz  Thaya 658 2026 21187 Thaya 
Pranger  Thaya 660 1964/2 21187 Thaya 
Brunnen  Thaya 660 1963/1 21187 Thaya 
Brunnen  Thaya 660 1964/2 21187 Thaya 
Figurenbildstock  Thaya 660 1964/7 21187 Thaya 
Ortskapelle hl. Anna  Vitis 28 85 21204 Eulenbach 
Ortskapelle  Vitis 53 1 21124 

Grafenschlag 
Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Vitis 87 847/1 21124 
Grafenschlag 

Ortskapelle hl. Antonius  Vitis 84 85 21205 
Großrupprechts 

Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit  Vitis 39 55 21208 Heinreichs 
Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Vitis 147 1224/1 21185 Sparbach 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus 

(Kirchplatz) Vitis 267 2 21193 Vitis 

Ehem. Mautkapelle  Vitis 620 2399/5 21193 Vitis 
Pest/Dreifaltigkeitssäule  Vitis 620 2380/1 21193 Vitis 



Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

 Vitis 700 2390 21193 Vitis 

Ortskapelle  Waidhofen an 
der Thaya 

73 40 21134 Hollenbach 

Bildstock  Waidhofen an 
der Thaya 

73 2149 21134 Hollenbach 

Ortskapelle  
Mariae Empfängnis 

 Waidhofen an 
der Thaya 

29 54 21157 Matzles 

Kath. Pfarrkirche hl. Anna  Waidhofen an 
der Thaya 

44 1 21167 Puch 

Ehemaliger Kirchhof  Waidhofen an 
der Thaya 

44 1 21167 Puch 

Friedhofskapelle  Waidhofen an 
der Thaya 

44 1 21167 Puch 

Ortskapelle  Waidhofen an 
der Thaya 

41 97 21190 Ulrichschlag 

Schule Niederleuthner- 
straße 10 

Waidhofen an 
der Thaya 

79 2 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Rathaus Hauptplatz 1 Waidhofen an 
der Thaya 

116 185 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Heimatmuseum,  
ehem. Freihaus 

Wienerstraße 14 Waidhofen an 
der Thaya 

122 395/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Heimatmuseum Moritz Schadek-
gasse 4 

Waidhofen an 
der Thaya 

122 261 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Kaiser-Franz-Joseph-
Denkmal 

(Stadtpark) Waidhofen an 
der Thaya 

211 308/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Hamerling-Denkmal  Waidhofen an 
der Thaya 

211 308/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Kath. Pfarrkirche  
Mariae Himmelfahrt 

 Waidhofen an 
der Thaya 

247 1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Stadtmauer  Waidhofen an 
der Thaya 

249 59/1, 
59/4, 
59/5, 
142, 

203/1, 
203/2, 
203/6, 
226/1, 
226/2, 

244 

21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Wegkapelle  
hl. Johannes Nepomuk 

(Fußgehersteg  
über d. Thaya) 

Waidhofen an 
der Thaya 

346 1296/4 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Bildstock, Köpfmarterl (Ziegengeist-
straße) 

Waidhofen an 
der Thaya 

346 564/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Friedhofskapelle (Moritz Schadek-
gasse) 

Waidhofen an 
der Thaya 

365 1232 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Wohnhaus Pfarrhofplatz 1 Waidhofen an 
der Thaya 

407 5/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Hauptschule (Bahnhofstraße 
19) 

Waidhofen an 
der Thaya 

453 285/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Pest/Dreifaltigkeitssäule  Waidhofen an 
der Thaya 

1383 1434/1 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Figurenbildstock  
hl. Vincentius Ferrerius 

(Wienerstraße vor 
Nr. 14) 

Waidhofen an 
der Thaya 

1383 1434/3 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Figurenbildstock  
hl. Johannes Nepomuk 

(Wienerstraße) Waidhofen an 
der Thaya 

1383 1438/2 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Wegkapelle, 
Zwiebelkapelle 

(Moritz Schadek-
gasse bei Nr. 26) 

Waidhofen an 
der Thaya 

1383 1446 21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Wegkreuz, Pestkreuz (Schubertweg) Waidhofen an 
der Thaya 

1383; 
211 

1445; 
319/1 

21194 Waidhofen 
an der Thaya 

Robert Hamerling-Brücke  Waidhofen an 1390; 1440/1; 21194 Waidhofen 



der Thaya 1383 1438/2 an der Thaya 

Ortskapelle  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

25 1 21106 Brunn bei 
Waidhofen 

Bildstock  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

114 1104/2 21106 Brunn bei 
Waidhofen 

Kath. Pfarrkirche  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

32 1 21107 Buchbach 

Ortskapelle  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

6 48 21123 Götzweis 

Gutshof Götzweis 6 Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

82 18, 19 21123 Götzweis 

Ortskapelle hl. Sebastian  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

36 104 21141 Kainraths 

Bildstock  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

155 1205/3 21141 Kainraths 

Figur hl. Florian  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

11 1 21162 Nonndorf 

Ortskapelle  Waidhofen an 
der Thaya-
Land 

40 54 21192 
Vestepoppen 

Ortskapelle  Waldkirchen 
an der Thaya 

14 644/2 21115 Fratres 

Ortskapelle hl. Anna  Waldkirchen 
an der Thaya 

26 116 21171 Rappolz 

Ortskapelle  
Mariae Heimsuchung 

 Waldkirchen 
an der Thaya 

17 75 21181 Schönfeld 

Ortskapelle hl. Bartholomäus  Waldkirchen 
an der Thaya 

11 24 21196 Waldhers 

Bildstock  Waldkirchen 
an der Thaya 

397 1779 21196 Waldhers 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  Waldkirchen 
an der Thaya 

1 1 21197 
Waldkirchen 

Karner  Waldkirchen 
an der Thaya 

1 1 21197 
Waldkirchen 

Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Windigsteig 147 738/6 21149 
Kleinreichenbach 

Ortskapelle Lichtenberg 445 Windigsteig 58 445/2 21154 Lichtenberg 

Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Windigsteig 58 445/1 21154 Lichtenberg 

Figur hl. Johannes Nepomuk  Windigsteig 131 541/3 21156 Markl 
Ortskapelle  Windigsteig 13 42 21158 

Matzlesschlag 
Bildstock  Windigsteig 13 55 21158 

Matzlesschlag 
Figur hl. Johannes Nepomuk  Windigsteig 8 7 21155 Meires 
Figur hl. Felix von Cantalice  Windigsteig 75 432/1 21169 Rafings 
Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Windigsteig 72 459/1 21195 Waldberg 

Pranger  Windigsteig 291 547/6 21202 Windigsteig 
Figurenbildstock  
hl. Felix von Cantalice 

 Windigsteig 291 547/11 21202 Windigsteig 



Kath. Pfarrkirche  
hl. Laurentius 

 Windigsteig 334 4 21202 Windigsteig 

Pfarrhof Marktplatz 10 Windigsteig 334 1 21202 Windigsteig 
Kriegerdenkmal  Windigsteig 334 6 21202 Windigsteig 
 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1. Juli 2006  in Kraft. 

 

 
Rizzi 


